önemli bir yer edindiklerinden söz etmek mümkün görünmemek
tedir.

Ebu Salih İshak b. Nüceyh el-Malati (191/808'den sonra), kar
deşi olduğu ifade edilen Temmam b. Nüceyh el-Malati, Ebu Ya'la
Muhammed b. Ahmed b. Ubeydillah el-Malati (306/909'dan son
ra), Kasım b. İbrahim b. Ahmed el-Malati (325/937'den sonra),
Ebu Bekr Muhammed b. AbdiHalı el-Malati el-Mısri (330/942), Ebu
Abdiilah Muhammed b. Abdiilah el-Harr·ani el-Malati (361/971'den
sonra), Ebfı Haşim Muhammed b. Sabğun el-Malati (380/991),
Ebu'I-Hüseyin Muhammed b. Ali b. Ahmed İbn Ebi Ferve el-Malati
(404/1014), ilk dönemde kendisinden söz edilen Malati nispetli
alimlerden bir losmıdır.

Belirgin olarak öne çıkan hadis rivayeti dışında kari ve sufi ni
teliklerinden de söz edilen Malatyalı bu alimlerin, Malatya'da sür
dürülebilir ilmi bir gelenek oluşturamadıklan anlaşılmaktadır.

Aslında Mısır gibi Şam da Hanefilik için doğu bölgeleri gibi ya
yılmaya elverişli değildi. Zira bölge ilk dönemden itibaren, Hicaz
Hadis ekolünün etkisinde, birbiriı:ıden çok az ayrışan yerel fakih
ler ile bir ölçüde Evzailik ancak sonrasında ise neredeyse tamamen
Şafiilik tarafından adeta· parsellenmişti. Şafii mezhebi özellikle
264/877'de Dımaşk kadısı olarak atanan Muhammed b. Osman
İbn Ebi Zur'a es-Sekafi ed-Dımeşkl (302/914) vasıtasıyla yayılma
imkanı bulmuştu. Taassup derecesinde Şafii'nin görüşlerine bağlı

6 Nuri tTsafrir. kadı atamalannın değişik bölgelerdeki Haneli yayılımını nasıl sağladığına ilişkin
önemli tespitlerde bulunmakta ve bu bölgelerde görev yapan ilk Haneli kadılann listelerini
vermektedir (Nurit Tsafıir.

Bu çerçevede kaynaklarda Malati nispetiyle isimleri zikredil
melerine rağmen hayatı hakkında bilgi sahibi olunmayan bir kısım
isimlere rastlanmaktadır. Anadolu'daki Selçuklu fetihleri sonrasın
da yaşamış olmalarına rağmen Ebu'I-Hüseyin Ali b. Ahmed b. Ali b.
Muhammed es-Sirac İbnu'l-Malati ( 462/1070), Salih b. İsmail b. Ah
med el-Malati (6.yy/12.yy), Muhammed b. AbdiHalı b. Muhammed
el-Malati el-Mayorki (619/1223), Şemsuddin .Süleyman b. İsmail
el-Malati (670/1270 civarı), Ebu'l-Fadl Yusuf b. İbrahim b. Yusuf er
Rumi el-Malatl (690/1291), Rüknuddin el-Malcıtl (754/1353'den
sonra) ve Zeynuddin el-Malati (788/1386) gibi Malatı nispetli alim
lerin mezhebi. eğilimleri ve hayatları hakkında kaynaklarda aydın
lancı bir bilgi bulunmamaktadır. ·

Malati nispetli Hanefi alimlerden özellikle Hanefi tabakat
eserlerinde biyografileri hakkında doyurucu bilgilere ulaşılan ilk
isimler 7/13. yy' da yaşamış olanlardır. Bu isiı:nlerden ilki ise Şem
su'l-Malati olarak bilinen Ebu Muhammed Selman b. İbrahim b.

14 Taşköpn11iizade fsamiiddin Ebü'I-Hayr Ahmed Efendi, Osmanlı Bilginleri (eş-Şekaiku'n
Numaniyyeji Ulemai'd-Dev/eti'/-Osmaniyye), çev. Muharrem Tan, Iz Yayıncılık.lstanbul2007,
s.19.

İsmail el-Malati el-Hanefi (703/1303)'dir. Hakkında fazı!, müteva
zı15, güzel ahlak sahibP6 ve mütedeyyin17 vasıflarının zikredildiği
Şemsu'l-Malati, kadı ve fakih olarak nitelenmektedir18• Hayatına

ve tedris serüvenine dair herhangi bir bilgi bulunmamakla birlikte
önceki Malatyalı alimler gibi Şam bölgesiyle yalan bir ilişki içerisin
de olması muhtemeldir. Dımaşk'ta kadılara naiblik yaptığı ve bura
da Zahiriyye medresesinde ders verdiğine ilişkin kayıt19 da bunu
desteklemektedir. Onun Zahiriyye'deki müderrisliğinin kadı naibi
iken 699/1300 yılı Saferayında başladığı20 ve 700/1300 yılı için
de sona erdiği şeklindeki bilgi21 dikkate alındığında · bu görevinin
kısa sürdüğü anlaşılmaktadır. Ancak Safedi (764/1363), o_nun Dı
maşk'ın başka medreselerinde de görev yaptığını söylemekte fakat
Zahiriyye dışında başka bir medrese ismi vermepıektedir22• Dımaşk
medreselerinden bahseden Nuaymi (927 j1521)'nin .Zencariyye23

ve en-Nuriyyetü's-Suğra24 medreselerinde müderrislilç1yapan Ma
lan nispetli Şemsuddin Süleyman b.

Kaynaklar Maiati'nin 703/1303 yılı Zilkade ayı ortasında Dı
maşk'ta vefat ettiğini aktarmaktadırlar29. Bu bilgi onun Mısır'da
!asa süre kaldığını ve ahir ömrünü sürdüğü bu dönemde yeniden
Dımaşk'a döndüğünü göstermektedir.

Şemsu'l-Malati ile çağdaş olan bir diğer Malatyalı Hanefi alim
Taeurldin Muhammed b. Tabisi b. Habib el-Malati (709/1310)'dir.
Şemsu'l-Malati'ye göre hakkında çok daha az bilginin bulunduğu
Taeurldin e I-Malati, tıpkı onun gibi Dımaşk'ta ikamet etmiştir. Fazı!
ve· ilimle çokça iştiğal eden biri olarak nitelenen29 Taeurldin el-Ma
lati, değişik medreselerde muidlik yapmış ve Dımaşk Hanefi med
resesi Ferruhşahiyye'de ders vermiştir. 709/13 10'da vefat eden Ta
euddin el-Malati, pek çok Hanefi alimin medfıln bulunduğu Dımaşk
Sufiyye kal;ıristanına defriedilmiştiı-3°.

Bu dönemde yaşamış Malatyalı alimlerden diğer ikisi Neemud
din Davud b. Mervan b. Davud el-Malati (717 /1318) ve oğlu Sad
mddin Süleyman el-Malati (712/1312)'dir.

' Fakih, imam ve kadı31, füru ve usulde bilgi sahibi, makUl ve
menkUlde arif32, mezhebi bilen33 biri olarak nitelenen NeemuQ.din
Davud el-Malati, Fıkıh, Arapça, Usul, Meani ve Beyan ilimlerind·e
seçkin_ bir alim olup senelerce ders vermiş ve kendisinden çokça kişi
istifade etmiştir34• Hanefi tabakat müellifi Kureşi (775/1373)'nin,
çağdaşı olarak verdiği Salahuddin lakabıyla bilinen bir alimden
ders alan35 Necmuddin el-Malati,· diğer Malatyalı alimler gibi Dı
maşk'a gitmiştir. Dımaşk'ta kadılkudat Hüsamuddin Ebu'l-Fedail
Hasan b. Ahmed er-Razi el-Hanefi36 (699/1300 civ~n)'ye naiblik
yapan Malati, Dımaşk ve Kahire'de pek çok medresede müderrislik
ve kazaskerlik yapmıştır37:'Müderrislik yaptığı medreseler arasın
da Zahiriyye, Mansuriyye ve Karasunguriyye medreseleri zikre
dilmektedir39. Her üçünün de muhtemelen Kahire'd_e olduğu söz

28 es-Safedi, Ayanu'I-Asr, ll/419; İbn Hacer.

yin söylendiği Malatı nispetli Hanefi alimierin başında ise hiç şüp
hesiz Cemalurldin Ebu'l-Mehasin Yusuf b. Musa b. Muhammed b.
Ahmed b. Ebi Tekin b. Abdillah el-Malati el-Halebi (803/1400) gel
mektedir. Yukarıda zikredilen Malatya lı alimlerden yaklaşık bir asır
sonra 803/1400'de vefat etmiş olan Cemalurldin el-Malati'yi önceki
alimiere göre daha bilinir !olan hususların başında, hayatının son
yıllarında kısa da olsa üstlenmiş olduğu Mısır kadılığt ve günümüze
ulaşmış olan bir eserin müellifi olmasıdır. Söz konusu eser e/-Mu'ta
sar mine'I-Muhtasar adında Tahavi'nin Mecini'l-Astir eseri üzerine
Ebu'i-velid Süleyman b. Halefb. Sa' d el-Bad (520/1126) tarafından
yazılmış muhtasarın ihtisarıdır.

Aslen Harputlu olan51 Cemal el-Malati, 726/1326'da Malatya'da
doğmuş52 ve burada yetişmiştir53• Gençliğinde Halep'e gidip54 ilim
tahsilinde bulunm!Jş55, Kur'an-ı Kerfm'i ve bazı metinleri ezberlemiş,
ilirnde maharet kazanmıştır56• Ardından yaşı ileriediğinde Mısır'a

gitmiştir. Kıvamuddin el-Itkanl (758/1357), Alaud.din et-Türkmanl
(750/1349) ve İbn Hişam (761/1361) gibi Mısır'aald ulemadan
ders almıştır57• Moğultay b. Kılıç (762/1361), İzzuddin b. Cemaa
(767 /1366)'dan hadis dinlemiş58, M oğultay b. Kılıç'tan ayrıca es-Şf
retü'n-Nebeviyye ve ed-Dürru'l-Manzüm min Kelcimi'/-Ma'süm adlı
eserlerini nakletmiştir59• Kahire Sırgatmışiyye medresesine çokça
gidip gelmiş, Mısır'daki ikameti süresince burada muidlik yapmış
tır60. Kahire'deki ilim tahsilinin ardından yeniden Halep'e dönmüş
tür61. Halep'e dönüş tarihinin 760/1~_59 olduğu aktarılmaktadır62.

Halep'de Hanefilerin reisi mertebesine ulaşan Malati, talebeler
le meşgul olmuş, fıkıh okutmuştur63• Kendisinden büyük bir grubun
ders aldığı aktarıian64 Malati'nin, Halep'de Kamiliyye medresesin-

51 lbn Hacer ei-Askalani, lnbau'I·Gumr bi Enbai'I·Umr, thk. Hasan Habeşl, Lecncı:ü ihyal't·
Tüırasi'l-lslam!, Kahire 1389/1969, ll/196; Şemsuddin Ebu'I·Hayr Muhammed b.
Abdirrahman es-Sehavi, ed-Davu'/-Laml' ll Eh/1 Karni't-Tasi', Menşuranı Oarl Mektebeti'l·
Hayat, Beyrut, ts, X/335; et-Temimi, et-Tobok6tü's-Seniyye, vı: 462a.

52 İbn Hacer.lnbau'I-Gumr. 11/196; es-Sehavi, ed-Dovu'l-lAmi', Xf33S; ei·Makriıl, es-Süllik.

61 İbn Tağriberdi, en-Nucümu'z·Zahire, XIII/2S.

62 lbn Hacer.lnbou'I·Gumr, 11/196; es-Sehavi, ed-Davıı'I·Lomi', X/335.

63 es-Sehavi, ed-Dovu'I-Lomi', X/33S.

64 lbn Tağriberdi, tn·Nucümu'z-Zdhire, Xlll/25.

de müderrislik yaptığı anlaşılmaktadır65• Meşhur Hanefi fakihi ve
muhaddis Bedruddin el-Ayni (855/1451), Halep'de kendisinden
ders alan isimlerdendir. Ayni, 783/1382'de geldiği Halep'de ondan
Pezdevi ( 482/1089) ve Alısikesi (644/1246)'nin el-UsUl eserleriyle
el-Hidaye'yi dinlemiştir66• Yine 784/1382'de Halep'e gelen Bedrud
din Hüseyin b. Ziyade el-Feyyfımi el-Hanefi de Cemalurldin el-Ma
latı'den fıkıh okumuştur67•

796/1394'de naib olarak geldiği Halep'de bir camii inşa eden
Seyfuddin Tağriberdi el-Atabeki ez-Zahiri (815/1412), tedris için
de Şafii ve Hanefi iki müderris atamıştır. Hanefi tedrisine Cemalud
din el-Malatı'yi görevlendiren Tağriberdi, Malatı'nin buradaki ilk
dersinde, kadılar ve ulemanın seçkinleriyle hazır bulunmuşlardır68•

Halep'de yaklaşık 30 sene kalan69 Malatı'nin buradaki ikameti
sırasında çokça servet sahibi olduğu ifade edilmektedir70

• Sıbt İb
ni'l-Acemi (884/1480), Malatı'nin Halep'de vakıflarının olduğunu,
çokça tasaddukta bulunduğunu, bu sebeple malının daha da çoğal
dığını aktarırken71, talebesi Bedruddin el-Ayni ise onun her gün fa
kirlere 25 dirhem tasaddukta bulunduğunu söylemektedir72•

Malati hakkında bu türden aktarırnlara rağmen Şafii tabakat
müellifi İbn Hacer (852/1449), onl!n hakkında oldukça kötü nite
lemelerde bulunur. İbn Hacer; Malall'nin sadece Halep'deki yaşan
tısı hakkında değil 800/1398 yılında atandığı ve sadece 110 gün
süren Mısır kadıl]ğı73 hakkında da kötü şeyler söylemektedir. İbn
Hacer; onun kadılığı !'!Snasında fasıklarla yakınlaştığını, vakıfların
istibdalini savunduğunu, bir Hristiyan'a karşılık bir Müslümana kı
sas uyguladığı nı ve bu nedenle insanların ona karşı kötü şeyler söy
lediğini ileri sürmektedir74• Yine hint kenevirinin mübah oluşu ve
hile ile riba çeşitleri hususunda fetva verdiği aktarılan Malatı'nin,
Buhari'nin kitaplarına çok bakanın ;zındık olacağını söylediği iddia
edilmektedir75• Onun Halep'de kazandığı serveti ise Ine şirketi hile
siyle edindiği öne sürülmektedir76

•

Ancak İbn Hacer'in Malati hakkındaki bu türden aktarımla-

65 Muvaffakuddin Ebü Zer Ahmed b.lbrahim Sıbt lbni'l-Acemi el-Halebi. f(unOzu'z-Zeheb ji
Tiirfhi Ha/eb, thk Şevki Şa's-Falih Bekkuı; Daru'l-Kalemi'l-Arabi, Halep 1417/1996, 1/370.

66 es-Sehavi, ed-Davu'I-Lami', X/131.

67 es-Seh<M, ed-Davu'/-Lami', Ill/144.

68 ibn Tağriberdi, e/-Menhe/ü's-Saji,IV /32.

69 es-Sehavi, ed-Davu'/-Lami', X/336.

70 es-Sehavi, ed-Davu'l-Lamf', X/335.

71 Sı bt lbni'I-Acemi, Kuntizu'z-Zeheb, 1/370.

72 ibn Hacer. fnbau'I-Gumr.

78 et-Temimi, et-Tobokôtü's-Seniyye, 462b.

79 Sıbt lbni'I·Acemi. Kunıizu'z-Zeheb.l/310.

80 ibn Hacer,lnbau'I-Cumr, 11/196; a. mlf. Refu'l·lsr, 477; es-Sehavl. ed-Dovu'I·Lami', X/335.

81 lbn Hacer. Refu'l-lsr. 477; es-Sehavl, ed-Dovu'I-Lami'. X/336.

82 Zeynuddin Ebü Bekr lshak b. Halid ei-Malati el-Hanefi (847 /1444), Şemsuddin Muhammed
ei-Malati el-Hanefi (852/1449), Zeynuddin Abdülbasit b. Halid b. Şahin el·Malati el-Kahiri
(920/1514) bu Malali nispetli Hanefi isimlerden bazılandır.

03 Sonuç
Malatya erken dönemde İslam orduları tarafından fethedilmiş

olsa da Bizans ile sınır hattında bulunması nedeniyle istikrarlı bir
Müslüman iskanına ve imarına sahip olamamışbr.